« Cum vero regem exhortaremur, ut juxta mandatum vestrum revocaret archiepiscopum in

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. iv. — <sup>2</sup> Isa. lxxiiii. — <sup>3</sup> Eccl. xxii. — <sup>4</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. viii.

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LX. in fin.

gratiam suam, et ei pacem et Ecclesiam suam restitueret, respondit, quod fortasse consilium amicorum erit, ut Ecclesiam quandoque restituat; sed dixit, se gratiam non restituturum, quia tunc evanesceretur privilegium, quod ei deditis, et quo potestatem archiepiscopi suspendistis, donec redeat in gratiam ejus». Quenam fuerit ista suspensio, dicemus inferius. Pergit vero nuntius:

34. «El quia praeceperatis cum primo convenire in spiritu lenitatis per communitarias vestras, communitarias vestras in aliud tempus dare distulimus. Interim vero Deum oramus, in cuius manu corda sunt regum, ut animum ejus emolliat, et ad honorem suum, et Ecclesiae utilitatem pacem faciat reformari. Quod vero de mandato vestro reliquum est, accepto tempore, per gratiam Dei cum omni diligentia exequenur, et exitum negotii, quem Deus dederit, majestati vestrae significare curabimus. Rogatus frater Bernardus, sicut nos, ut negotii seriem vobis scriberet, respondit quod in Ordine suo inhibitum est, ne quis fratrum pro aliquo negotio vobis vel aliis scribat, sed dicturum se spondil coram nuntio vestro magistro Lombardo, qui ei litteras vestras tradidit, et qui vobis rem gestam, sicut is qui praesens interfuit, fideliter significabit». Hactenus Simon ad papam. Quae autem ista secuta sint, idem nuntius sequenti relatione ad Alexandrum papam itidem missa patefecit, istis verbis<sup>1</sup>:

35. «Juxta mandatum sanctitatis vestrae communitarias vestras illustri regi Angliae porrexiimus, operam et diligentiam pro viribus adhibentes, ut juxta commonitionem vestram dominum Cantuariensem in gratiam revocaret, et ei sedem suam restitueret et pacem, et Ecclesie sue liberam dispositionem habere permetteret. Expectavimus diu, sperantes et orantes, ut Deus emolliret animum ejus. Sed cum non proficeremus expectantes, urgente mandato vestro, in colloquio regum secundo ei communitarias vestras presentavimus. Quas cum ille tandem vix receperisset ad instantiam nostram et magnorum virorum qui aderant, hoc, post multa quæ referre longum est, responsum dedit: Ego dominum Cantuariensem de regno non expuli; et tamen pro reverentia domini papæ, si voluerit mihi facere quod debet, et servare mihi quod antecessores sui meis observaverunt, et ea que ipse promisit, redire potest in Angliam, et habere pacem. Et post varietates responsionum tandem dixit evocaturum se episcopos Angliae, et usurum consilio corum; sed nec diem aliquem praefixit, nec aliquid aliud ab eo reportavimus, unde possimus de pace domini Cantuariensis, et mandati vestri executione certiorari. Et quia responsa frequenter mutabat, interrogavimus eum, an licet archiepiscopo redire in sedem suam, et frui pace sua? Ille vero respondit, quod archiepiscopus nunquam ingredietur terram, an-

tequam faciat ei quod debet, et promittat se servaturum, quod alii servaverunt, et quod ipse promisit.

36. «Deinde rogavimus eum, ut scriberet et signaret patentibus litteris responsum suum, quia oporteret nobis rem certam vobis referre, quam nondum habebamus, quia tam frequenter responsa variabat. Ille vero noluit acquiescere. Archiepiscopus vero respondit, cum hoc ei retulissimus, se paratum esse facere regi quidquid debet, et servare quod ab antecessoribus suis servatum est, quatenus possit, salvo ordine suo: sed novas iure obligaciones, quae decessoribus suis praestite non sunt, et promittere aliquid hujusmodi, nisi salvo ordine suo, sibi esse illicitum sine auctoritate domini papæ: tum quia novam formam in Ecclesiam inducere, perniciuos esset, tum quia a vobis inhibitus est, ne aliquid unquam tale promittat, nisi salvo honore Dei, et ordine suo. Et adjectit, quod cum increpando distixit, quod nec pro capite suo debuissest se ad talium consuetudinum observantiam obligasse, nisi salvo ordine suo. Sed si rex (prout mandastis) ei gratiam suam, et pacem, et Ecclesiam, et ablata sibi et suis restituant; quidquid secundum Deum, et salvo ordine suo poterit, libenter faceret ad voluntalem ejus, et ei diligentissime, et devotissime totis viribus servire studebit. Placeat itaque sanctitati vestra opem ferre Ecclesia laboranti, et perseverare in eo, quod laudabiliter coepistis. Quia (sicut a multis audiimus et credimus) si perseveraveritis, Ecclesiae pax et salus in januis est». Haec Simon de Monte-Dei strenue ministerium suum implens. De his etiam scripsit archiepiscopus Senonensis<sup>2</sup>, qui praesto fuit, ad papam, necnon S. Thomas ipse Cantuariensis archiepiscopus<sup>2</sup>.

37. *Revocatio suspensionis S. Thomae per Alexanderum III.* — Egerat inter haec idem rex Angliae per duos nuntios suos ad Alexandrum missos ut auctoritas S. Thomae suspensa esset, quousque per ejusdem papæ nuntios causa tractaretur. prout appareret ex litteris Alexandri papæ ad eumdem Angliae regem datis, quas recitat sub hoc anno Rogerius in Annalibus Anglorum, quarum est exordium: «Magnificentia tuae nuntios, scilicet dilectos filios Joannem Cumin, etc.» easdemque (ut in eius testator Pontifex) secretas, quas tamen rex magna ostentatione vulgaverat. Nam in primo colloquio regum (ut vidimus) rex Anglorum distulit pacem (ut aiebat) ne perderet privilegium, quod a papa se accepisse dicebat, ut auctoritas archiepiscopi suspensa esset, quousque pacem a rege consecutus esset. Cujus concessionis causa scias plurimum a pluribus esse detractum ipsi Alexandro Romano Pontifici, provocante ad hoc omnes Angliae rege, ita odium et iracundiam excitante in ipsum, dum ipsas Alexandri litteras magna jactantia, fastu regio publice exposuit, et recitari fecit in colloquio

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. x.

<sup>2</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. vii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. vi.

posteriori; de quo idem Thomas ad Conradum archiepiscopum Moguntinum<sup>1</sup>: « Suspensionem nostram in utriusque regni compitis quasi voce praconia jactat rex Anglie, et in testimonium confusioneis meae. Et quo me reddit magis onerosum et odiosum hominibus, litteras Apostolicas profert. Gloriatur et terminum sibi datum donec me velit recipere in gratiam. Quod si licuerit, facturus est ad kalendas Graecas, id est, munquam, etc. » Id ea de causa, quod Alexander papa importuna surreptione regis scripscrat, ut S. Thomas super regem et regnum tantisper suspenderet auctoritatem suam, quousque pacem obtineret a rege. Qua benignitate Pontificis rex abusus, pacem differebat dedita opera, eo quod nisi ea concessa, auctoritas archiepiscopi suspensa esset. Qua de causa adversus Alexandrum declamatum est, non ab ipso tantum archiepiscopo<sup>2</sup>, sed et a Francorum rege<sup>3</sup>, atque regina<sup>4</sup>, ab aliis plerisque, quibus justitia zelus inesset<sup>5</sup>.

Tot igitur tantisque super his pulsatus querelis Alexander papa, datis ad sanctum Thomam fitteris ita se excusat<sup>6</sup>:

38. « Ad discretionis tuae notitiam credimus pervenisse, qualiter illustris rex Anglorum Henricus nobis nuntios suos direxit, et quam dura et aspera, et quia nostrum animum plurimum affligebant, per eos a nobis petierit, terribiles minas prætendens, nisi voluntati ejus condescenderemus. Nos vero, quia nondum persecutio Ecclesiae cessavit, nec temporis serenitas adhuc nobis sicut expediret arrisit, impetum et motum animi sui, et si non exandivimus petitiones suas, mitigare curavimus, et temperare; illo nempe timore perculsi, ne ad impediendam et disturbandam pacem Ecclesiae se (prout olim fecit) tyranno et flagitoso inimico Ecclesiae (Friderico videlicet imperatori), aliquo fœdere societas adjungeret, vel materiam haberet ab Ecclesia, et nostra devotione recedendi. Inde est, quod nos temporis militiam attentes, de communi fratribus nostrorum consilio, fraternitati tuae, sub certa quasi spe et fiducia, quod te in gratiam suam recipiat, et Cantuariensem Ecclesiam in tua libera dispositione dimittat, per Apostolica scripta mandavimus, ut nec in ipsum, nec in personas regni, aut in regnum interdicti, seu excommunicationis, vel suspensionis sententiam debeas promulgare, nisi alias nostras litteras reciperes, in quibus, si idem rex nollet tibi gratiam suam reddere, facultatem habeas in eum et suos officium tuum exercendi. Quapropter, quia tibi tanquam fratri charissimo, et Ecclesiae tuae proprium honorem et libertatem cupimus omnibus modis conservare, nisi (quod speramus, et ei propositum) usque ad initium proxime Quadragesima effectui mancipaverit, sed in sua fuerit

obstinatio induratus, tibi ex tunc auctoritatem tuam restituimus, ut tam in personas, quam etiam in regnum, et in ipsum regem, si tibi et Ecclesiae tuae congruere et expedire cognoveris, facultatem liberam habeas, debitum officii tui, cessante omni appellationis obstaculo, exercendi, gravitate ac maturitate pontificali adhibita, quam convenit ad hiberi ». Hæc Alexander ad S. Thomam. Sed et addidit abduc aliam ad ipsum ejusdem argumenti Epistolam<sup>7</sup>, item aliam ad regem Francorum eodem argumento. Sic igitur Alexander emendavit illud, quo rex non ad pacem, sed ad dissensionem abusus est concesso privilegio temporis indefinite. Porro has litteras revocationis suspensionisque per duos nominatos nuntios hoc anno Alexander voluit afferri ad ipsum regem<sup>8</sup>; qui ut vidit, magnopere commotus est, exclamans in Pontificem, quod repugnantia sibi invicem eodem anno decreta sanxisset, alterum pro ipso rege, alterum contra ipsum, nisi pacem quamprimum concederet. Quænam autem haec secura sint, diceamus suo loco anno sequenti.

39. *Schismatici affliti.* — Quod pertinet ad reliquias Alexandri pape res gestas anni hujus, hec habentur in Actis ipsius: « Eodem tempore idem Pontifex Viscanem (Tuscanensem) et Cajetanum episcopos de simonia impeditos, atque convictos depositi ». Post hæc antem ista subjiciuntur de schismaticis: « Accidit etiam quod Joannes presbyter cardinalis tituli S. Martini, qui a principio hujus schismatis cum Octaviano et ejus successore Guidone Cremensi Ecclesiam non desilit persequi, cum extra Viterbiæ equilaret, subito corrui, et contractis cervicibus impeditis vitam pessimam finivit morte. Ipse quoque Guido Cremensis, qui ipsi Octaviano successerat in schismate, incurabili morbo percussus, pede necesse habuit claudicare quādiū vixit ». De Romanis ista narrantur ibidem: « Romani autem, cum in Tentonicis sibi illatam injuriam vindicare non possent, ad Albanos ea se occasione convertunt, quia cum imperatore aduersus eos steterant, et offendere præsumperant; et tamdiu hostiliter pugnaverunt, donec coru[m] civitatem factam funditus destruxerunt. De Tuseulanis quoque, et aliis circumpositis fortioribus civitatibus pro consimili causa idem facere nihilominus laboraverunt. At quoniam corum injusus conatibus Ecclesia non consensit, ab hujusmodi proposito destiterunt ad modicum tempus ». Reliqua anno sequenti.

40. *Rex Hungarie libertatem Ecclesie restituit.* — Sed Deus mirabilis in consilii super filios hominum fecit, ut dum pugnat Alexander papa pro Ecclesia juribus adversus Anglorum regem, nec proficit, alium hoc eodem anno vincat regem, qui sponte se illi subjiciat, edens penitus volens libensque detentis haetenus injuste usurpati S. Ecclesiæ juribus. Nam hoc eodem anno Hungarie rex

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. xv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xiv. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. xviii, xxii. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. xix. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. xx, xxiii, xxv, xxviii. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. xvi.

<sup>7</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. xvii et li. ad Reg. — <sup>8</sup> Lib. iii. Ep. i, xxiii.

S. Romanam Ecclesiam in integrum restituit in iis, que sibi idem rex usurpaverat adversus Ecclesiasticam libertatem, deque his ejusmodi diploma conscripsit, quod asservatur in Vaticana Bibliotheca, libro qui inscribitur Cencii Cameralis:

« II. Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Rumanæque eadem gratia Strigoniensi Coloniensi (Colocensi) archiepiscopis atque eorum suffraganeis, prepositis quoque regalibus, neconon omnibus universaliter Ecclesiasticis personis in praedictis archipresbyteratis constitutis, tam praesentibus quam futuris.

« Consentaneum rationi esse dignoscitur, ac sanctarum Scripturarum testimonio comprobatum, ut qui regia celsitudinis culmen ab aeterno rege meretur, que ad Ecclesie et Christianitatis noseuntur profectum in aliquo pertinere, tanto teneatur providere sollicitudine, et cautela intendere, quanto pro honore a divina sibi dispositione collato debet suo Creatori devotionem uberiorē p̄ræ ceteris exhibere. Ea propter propria ratione inducti, et saluberrimis exhortationibus M. venerabilis S. R. E. diaconi cardinalis propensius, attentiusque communiti, devotionem quoque venerandæ memoriae regis G. patris vestri, quam circa sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et sanctissimum Patrem nostrum dominum Alexandrum Secundum summum Pontificem studuit per omnia exhibere, modis oīnibus quibus possumus imitari volentes, constitutionem super institutione, et transmutatione episcoporum, quod in se, et suis posteris domino Alexandre pape, et suis successoribus noscitur concessisse, videbet quod sine auctoritate consilio ejus, vel successorum suorum depositionem, seu translationem episcoporum non faceret, vel fieri permitteret, confirmamus, et tam in nobis quam in posteris nostris, perpetuo inviolabiliter duraturam censemus.

41. Praeterea antecessorum nostrorum consuetudinem retro habitam relinquentes, in nobis et in nostris posteris immobili firmitate sancimus valitum, quod decadentibus episcopis, in rebus episcopaliis procuratores laicos de cetero non ponemus, atque poni ulla tenus permittemus : sed honestos clericos, qui vitæ ac morum honestate sint comprobati, et de ipsarum Ecclesiarum rebus moderate accipient, ibidem instituemus, qui relieta bona fide, et sine fraude aliqua, ad reedificationem ipsarum Ecclesiarum, et donorum episcopaliuum, seu canoniconum, ad usus quoque pauperum et orphanorum debeant observare. Nos vero, vel posteri nostri nihil unquam de eisdem rebus in nos proprios redigemus de cetero ; nisi forte (quod absit) hostes intraverint, vel aliqua alia urgentissima necessitas postulaverit. Tunc quoque id sine ipsorum consilio non faciemus.

« Eliam addimus, et robore inconcusso, tam in nostris quam in posteris nostris perpetuo observandum statuimus, quod regales prepositi, vel abbates de suis preposituris vel abbatis seu digni-

tatibus non amodo deponentur (in hac parte consuetudini nostræ antique per nos et posteros nostros renuntiantes) nisi contingere eos super certo criminis canonico ordine convinci, vel crimen suum publice confiteri. Ad hanc C. archiepiscopus Coloniensis (Colocensis), omnes episcopi et electi regales prepositi munificentiam ac liberalitatem, pro reverentiæ beati Petri et sanctissimi Patris nostri domini pape Alexandri, neconon M. venerabilis diaconi cardinalis Apostolicæ Sedis legati concessiones attendentes, pravam suam consuetudinem et omnibus canonibus obviantem, quæ in instruendis et destruendis preposituris, aliusque dignitatibus exercabant : in omnibus praedicti cardinalis arbitrio penitus reliquerunt. Unde communis sensu, ac libera eorum omnium voluntate decernimus, et inviolabiliter presenti privilegio validum perpetuo stabilimus ; quod nulli archiepiscoporum, electorum, prepositorum, ac abbatum deinceps licetate paleat, de preposituris suis prepositos removere, vel alias Ecclesiasticas personas suis dignitatibus, aut Ecclesiasticis beneficiis privare, nisi forte fuerint de criminis convicti canonice vel confessi. Haec autem omnia de consilio gloriose reginae matris nostræ, et archiepiscoporum, episcoporum omnium, electorum, prepositorum regalium, atque abbatum, comitum omnium, procurerum, et aliorum principum stabilia ac firmatae reborata noscantur. Acta in civitate N. anno millesimo centesimo sexagesimo nono ». His Deus Ecclesie triumphis vicarium summi pressum angustiis magnopere exhilaravit, cui etiam ad letitiae cumulum adjectit, ut magnum in Oriente principem ex hoste converterit in Christianum.

42. *Soldani Iconii ad Christum conversio.* — Hoc namque anno baptizatus est in Cilicia clandestine Soldanus Iconii opera ipsius Alexandri pape<sup>1</sup>. Quomodo autem ista se habuerint, enarremus. Erat hinc mater Christiana, sed occulta ob metum, quæ proxime moritura filio significavit se esse Christianam, et in Christi fide constantem ex hac vita migrare, hortans eum, ut et ipse fieret Christianus. Haec habet Matthæus Paris hoc anno, sed Robertus in Appendice ad Siegbertum, anno millesimo centesimo octagesimo primo, ubi plura de miraculis ad Crucem ejusdem matris rogatu super ejus sepulchrum affixam refert, quæ reddituri sumus inferius. Soldanus igitur cum verbis matris, tum libris divinae Scripturæ quos legebat, flagrans ardore Christianæ fidei suscipienda, legatos ad eundem Alexandrum Pontificem misit, petens de Christianæ fidei mysterio plene instrui, mitique ab eo virum, a quo Christianam religionem edoceretur. Accipiens Alexander ejus litteras, atque legatos, reddidit ad eum Epistolam, cui catechismum totius Christianæ fidei inseruit. Cuius exhortatione ista habentur de missa ab eodem Soldano legatione ad Apostolicam Sedem<sup>2</sup>:

<sup>1</sup> Mat. Paris hoc anno. — <sup>2</sup> Exstat apud Pet. Bles. inter tract. ejusdem.

43. « Alexander episcopns, servus servorum Dei, Soldano Iconii veritatem agnoscere et agniti custodire.

« Ex tuis litteris et nuntiorum tuorum fideli relatione cognovimus, quod in votis habeas ad Christum converti. Cumque jam receperis (ut audivimus) Pentatenchum Moysi, prophetiam Isaiae et Jeremieæ, Pauli etiam Epistolas, atque Joannis Evangelium et Matthæi, postulas tibi mitti virum aliquem orthodoxum, per quem in lege Christi, quasi vice nostra plenus instruaris. Nos autem petitioni tuae plurimum in Domino commendabili grato concurrentes assensu, tales excellentia tuae procurabimus destinare, qui apud te in doctrina sana, et salutaribus monitis vices Apostolicae auctoritatis suppleant: quorun etiam mores et merita ab honestate et munditia eruditiois Evangelicæ non disconcedant. Quoniam vero nostræ fidei seriem et tenorem litteris tibi supplicas aperiri: nos tuis congratulantes desideriis, illam sub quodam compendio et quasi digito tenus intimamus. Illud igitur pie credas, et fideliter teneas, quod unus est Deus, etc. » Pergit cuncta Catholicæ fidei mysteria ingerere, et elucidare. Extat Epistola ipsa recitata a Matthæo Paris hoc anno, novissime cusa una cum libris Petri Blesensis, diligenter Joannis Busæi in lucem editis. Porro Paris post eandem Epistolam recitata haec addit: « Soldanus igitur his informatus salubribus admonitionibus, baptismi suscepit clanculo sacramentum. Primales enim sui, quia Romæ tot scaturiunt enormitates, dicebant: Quomodo ex uno fonte aqua dulcis et salsa poterit emanare? Ubi Christiani fontem justitiae sentire tenebuntur, invenient laricem (laticeum) toxicatum ». Haec ipse puto ob pravos qui irrevererant mores hinc perditissimis temporibus tot schismaticorum Pontificum, et ipsorum Romanorum, in legitimum Pontificem Alexandrum sepius insurgentium.

44. An autem Alexander quos promisit, misericordit ad Soldanum viros catechistas, et quos miserit, nobis incompertum. Quibus autem praे cunctis signis potuerit Soldanus idem urgeri, ut sacerdoteficii Christianus, Robertus in obitu ejusdem Soldani matris ita describit:

« Mater Soldani de Iconio veniens, ad extrema revelavit filio suo, quod semper celaverat, quod scilicet esset Christiana, et rogavit eum, ut crederet in Christum, qui est Dominus et Rex omnium senitorum, et quod amaret Christianos. Quod ipse spopondit se facturum: sed dixit, quod ipse non audere aperte credere in Salvatorem propter paganos. Dixit ei mater sua: Fili, cum mortua fuero, fac mihi excelsam sepulturam, et pulchrum, sicut pyramidem, pone super eam signum Crucis Christi. Cui ille, de luce scilicet facere non posse respondit: Tu fac (inquit mater ejus) de nocte. Quod factum est. In crastino autem cum Agareni vidissent signum illud, indignati sunt contra principem et volebant eum occidere. Tunc quidam ex ipsis sublevatus super machinas, conabatur eam depo-

nere crucem. Qui voluntate Dei corruit et mortuus est. Similiter et aliis interemptis est alia vice. Tertia die cum convenienti multa millia hominum ad deponendum adilicium illud, venerant fulgura et coruscationes, et illo primitus perempto qui adversabatur, multa millia perierunt igne divino. Tunc apparuit Angelus Domini, et clarissimum signum Crucis posuit super pyramidem illam. Ex quo multi crediderunt in Christum, et adhuc Crucem illam venerantur et adorant ». Ille Robertus scriptor hujus temporis.

45. *De clade ex terræmotu in Sicilia, et ejus rege Willelmo Ecclesiam vexante.* — Hoc anno magnum ira Dei peccatis provocate malorum in Sicilia est demonstratum exemplum quod ita describitur ab Hugo Falcando, qui ista oculis intribebatur, hocque tempore accidisse significat: « Eodem, inquit, anno, quarta die Februarii, in Vigiliis sanctæ Agathæ circa primam horam ejusdem diei vehementis terramotus tanta Siciliam excusit violentia, ut in Calabria quoque, qua circa Rhegium oppidaque proxima, sentiretur. Catanesium opulentissima civitas usque adeo subversa est, ut ne una quidem domus in urbe superstes remanserit. Viri ac mulieres circiter quindecim millia cum episcopo ejusdem civitatis, maximaque parte monachorum sub ruina sunt adficiorum oppressi, etc. » Pergit narrare de cladibus aliarum civitatum, aliusque prodigiis, que tunc in Sicilia acciderunt. Sed causam audi a Petro Blesensi<sup>1</sup>, qui in Sicilia apud Willelmum regem juniores vixerat. Scribens hic enim ad Richardum Syracusanum episcopum, huc de his habet: « Cum alias fideles sibi populos flagellet Dominus in spiritu misericordiae et mansuetudinis, plebem Siciliæ flagellat nunc in iudicio Sodoma et Gomorrhae, nunc in plaga Dathan et Abiron, nunc in spiritu judicii et ardoris. Scitis quod Aetna mons frequenter ignes suos in immensum circumquaque diffundit et ait huc per ipsatum datec unius undique combusta et deformata est tota facies regionis. Sæventis flammæ procellosa vorago omnes incolas aut expulit, aut combussit: hereditas miserorum data est in combustionem et cibum ignis; et ut expressus loquar, ignis et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum.

46. « In omnem terram, et in fines orbis terra jam exiit plaga illa, qua nuper in Sicilia percussi sunt Cataenses in Vigiliis beate Agathæ, cum episcopus ille damnatissimus, frater Matthæi notarius, qui, sicut scitis, sibi sumpsit honorem non vocatus a Domino tanquam Aaron, et qui ad sedem illam non electione canonica, sed Giezifica venalitate intravit: cum, inquam, abominationis offerret incensum, intonuit de celo Dominus, et ecce terramotus magnus factus est. Angelus enim Domini percutiens episcopum in furore Domini, cum populo et universa civitate subvertit. Patet itaque, quia bea-

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. XLVI.

tissimae Agathae offendit suis exigentibus peccatis incurrit. Iliae Petrus. Eodem et Rogerius in Anglicanis Annalibus, sed non suo loco, anno vii delicit millesimo centesimo sexagesimo quarto. Sed redemanus ad Petrum. Gravissima est ejusdem auctoris querela de novo rege juniore Willelmo, quod manu laica introduceret episcopos in Ecclesiastis, eosdem contra canones intrudendo<sup>1</sup>, scribens de his ad regis capellanum, qui ejusdem regis amanu curandam suscepserat. At si talis Bonus (ita namque iste Willelmus Bonus cognomento dictus est respectu Malii, ipsius predecessoris) qualis putatis fuerit Malus? Sed audi Peltrum de Bono mala tanta scribentem:

47. « Diu est, quod rumor insonuit et publice jam crebrescit, quod dominus tuus rex Sicilie salutis sue et paternae traditionis oblitus, cum comite Loritelli in ruinam et desolationem Agrigentiam Ecclesie conjuravit, intendit episcopare fratrem comitis, et ipsum, reclamante capitulo, violenter intrudit. Tu vero cum scias eum statuam esse, et trunum inutilem, miror quod non ascendis ex adverso, et te pro domo Israel non opponis. Infelix ego homo, cur non habeo copiam illius comitis, ut aliquid persuadeam homini inhumano? O detestanda operatio! o adolescentia deploranda! Filius Ecclesie quare se erigit contra matrem? Cur abjectum consilium pietatis, et abiit in consilio impiorum? in tua die peribunt cogitationes corum: consilium autem Domini manet in aeternum. Vae terra, cuius rex puer est; doleo quod inter primicias dominationis sue, et inter initia unctionis regie hoc praesumit. Virtus epidem consecrationis ab hujusmodi violentiis eum utinam temperasset: magna enim est hujus efficacia sacramenti». Et inferius de alio ejusdem facinore: « Et quia ille miserabilis adolescens in thesauros Ecclesie consilio malignorum manus rapaces injectit, vereor ne in eum Dominus excandescat, et eveniat quod dicit Job<sup>2</sup>: Thesauros, inquit, quos devoravit evomel, et de ventre ejus extrahet illos Deus. Luet quae fecit omnia, nec tamen consumetur. Non decebat eum manus laicas ad sacra porrigit. Frequenter debueras ei suggestisse, qualiter Oza<sup>3</sup> fuit percessus a Domino, eo quod in Arcam Domini manus, devote quidem, sed indigne porrexerit». Et post multa ad eum de eodem haec subjicit: « Habet tuarum continentia litterarum, quod ipsum primo blande et amicabiliter convenisti: ipse autem respondit, se non esse in culpa, sed comitem Loritelli. Cum vero eundem item convenisset, te (sicut asseris) reputavit insanum. Ideo ori tuo imposuisti silentium proprioque ipsum arbitrio dimisisti. Quod primum usus es blanditus, prudentiae adscribo: non eum litibus exasperandi sunt principes, sed temperantius corrigendi». Et ad finem Epistole:

48. « Utinam maturius saperet et intelligeret,

utinam prudentius inter spiritualia et mundana discerneret: peremptorum enim est in principe, vel aurum adorare munera, vel favorem querere personarum; teste siquidem Prophetam<sup>4</sup>: In quorum manibus iniqüitates sunt, dextera eorum repleta est munerialibus: transiunt vero iniqüitates in paenam, et munera in dolorem: quia testimonio Job ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt<sup>5</sup>. Benedictus autem Dominus, qui regem Anglorum Henricum a tribus haec tenet conservavit innoxium. Mautus enim suas exsuscit ab omni munere, nec in prelatis Ecclesie promovendis ipsum unquam inflectere potuit vel munieris oblatione, vel gratia personalis: ideo magnificavit eum Dominus in conspectu regum, et iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra, thesaurozavat super eum gloriam et honorem». At quod respicit Siciliae episcopos, est etiam querela ejusdem Petri in commentario, quem seripsit de institutione episcopi adversus episcopos ejusdem regni Siciliae, qui in obsequium regis morarentur in curia, ubi justa Dei dispensatione contingere et osdem dira pati ab ipso rege; ait enim:

49. « Quidam tamen per usurpatas seculi administrationes se vinculo curiali obnoxiant, et quasi sua renuntiaverint privilegio dignitatis, calicum durioris eventus exspectant. Nam pro causa bujusmodi hodie in Sicilia mancipati sunt episcopi quidam carceralibus vinculis, nec aliquod exspectant ab Ecclesia Romana solatum: quibus impoperatur a summo Pontifice, ut bibant de calice, quem sibi tenere miscerunt». Et in fine post mmlta, quibus hortatur episcopus ad jura tuenda periclitantis Ecclesie, et ad tuendam Ecclesiasticam libertatem, haec habet: « Duo sunt, justitia et libertas, pro quibus quisque fidelis usque ad sanguinem stare debet. Si ergo res exegerit, pro justitia et libertate Ecclesie non dubites facultates tuas raptoribus, famam ludibrio, fortunam periculis, et caput hostilibus gladiis objectare. Detectabile spectaculum est Angelis, etc. Quod ad Sicutos praesules spectat; locuples testis est harum rerum scriptor hujus temporis Hugo Falcondus, dum tragedias passim Sicularum miscet episcoporum, qui cum hoc appeterent, ut apud regem praeceps haberentur, regnique negotia pertractarent, id consecuti, mox adversantium invidia perungente, sive sublati veneno sunt, sive exilio pulsati, vel carcere regio coactati. Tunc aedit, ut (quod et superius alia occasione est enarratum) Petrus Blesensis ista videns, eadem exercitus, ex Sicilia recedendi consilium init, et perfecit quod statuit, nullisque retineri potuit dignitatum illecebribus, recessit e Sicilia, venit Germani, atque ad Rennicium regem navigavit in Angliam, a quo humanissime exceptus est, et ab eodem anno sequenti (ut suo loco dicetur) missus est Romanum. Porro illud laude dignum in Petro, quod licet inter pri-

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. x. — <sup>2</sup> Job. x. — <sup>3</sup> 2. Reg. vi.

<sup>4</sup> Psal. xxv. — <sup>5</sup> Job. xv.

mos regis familiares affectus fuit, ita illi fidelissime ministravit, ut lamen nequaquam regis contra S. Thomam laudaverit unquam irrationalib[us] im-

petus excitatos, sed faverit potius S. Thomae, ut ejus littere sequenti anno conscripte declarant, quas suo loco opportune reddemus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6662. — Anno Æva Hispan. t207. — Anno Hegira 563, inchoato die 25 Sept., Fer. 5. — Jesu Christi 1169.

— Alexandri III papa 41. — Friderici Enobarbi reg. 18, imp. 45, Manuels Comneni imp. 27.

*4. Reconciliatio regis Anglorum cum S. Thoma frustra tentata.* — A num. 1 ad 39. Quæ hujus anni initio in causa sancti Thomae Cantuariensis gesta sunt coram Ludovico VII Francorum rege, Baronius anno superiori num. 68 et seqq. narrat, ut ibidem insinuavimus. Ille vero pergit exponere nova Henrici regis in sanctum Thomam machina- menta et legationem Gratiani subdiaconi et notarii Alexandri III, Eugenii III papæ nepos, et Viviani cardinalium ab Alexandro III in Galliam, ubi Hen- ricus rex agebat, missorum, quæ apud Baronium legenda : Radulphus de Diceto decanus sancti Pauli Londinensis, qui hoc tempore vivebat, in Imaginibus Historiarum pag. 513, gesta hoc anno in ea causa summarie his verbis refert : « Alexander papa regi Anglorum, *Quam paternæ*, etc. Thomæ Cantuariensis archiepiscopus Gileberto Londo- niensi episcopo, *Excessus vestros*, etc. Alexander papa regi Anglie, *Serenitatem tuam*, etc. Inter Anglia regem et archiepiscopum paci reformanda multi multoties operas impenderunt. Ad ultimum Vivianus et Gratianus cardinales. Rex Anglorum et archiepiscopus in quali concordia convenient, nisi quia rex archiepiscopo signum pacis in osculo dare penitus abnegasset ».

*2. Alexandri III litteræ de hoe dissidio scriptor.* — Prior Epistola, cuius initium, *Quam paterno*, recitat a Baroniis num. 31, eaque Alexander III Henricum regem hortatur, « ut potius electi velit, quam contra Deum et salutem suam in tanta ob- stinationis proposito diutius permanere ». Epistola vero, cuius initium, *Excessus vestros*, est xxxix libri tertii, eaque Gilberto episcopo Londonensi significat sanctus Thomas se eum *ex justis et man-ifestis causis excommunicasse*, præcepitque, *ut ab omni communione fidelium abstineat*. Denique Epistola eius initium, *Serenitatem tuam*, Alex- ander papa Henricum regem hortatur, *ut Thomam archiepiscopum pro Deo et Ecclesia sua, et et honore suo, necon et totius regni sui in gratiam et amorem suum omni indignatione et rancore de- posito, clementer recipiat*.

*3. Gesta in Italia inter Pontificios et Cossarcos.* — Ad num. 39. Refert Baronius ex Actis Alexandri III *Guidonem Cremensem* antipapam incurabili morbo percussum quandiu vixit pede claudicasse. Narrat etiam Romanos cum *Albanum* cepissent, funditus destruxisse, sed de Tusculanis idem facere tentantes, Ecclesiam eis non consensisse. Verum cum Guido seu Paschalis III antipapa anno super- iori, ut ibidem ostendimus, inferierit, ante pre- sentem annum ea pena affectus fuit. Quoad Alba- num haec de eo Joannes de Ceccano in Chron. ad annum MCLXVIII : « Indictione prima, mense Aprili, Romanum cum cancellario imperatoris (nempe Chri- stiano in sedem Moguntinensem intruso) et cum praefecto Romæ perrexerunt super civitatem Alba- nensem, et destruxerunt illam a fundamentis, et non sinebant eam redificare. Prædictus Conradus archiepiscopus (nempe Moguntiae) voluit intrare in Campaniam cum exercitu Alexandri papæ, ut sub- jugaret illam, sed non valuit, quia comites de Ce- ccaneo resistebant ei fortiter ». Ille referendum quod hoc anno in Auctario Aquicinctino legitur : « Nova iterum Romanis consurgit ruina : quia cum Tusculanis bellum civile inuenies, præc- usque ad internectionem Romani deleti sunt. Hac de causa discordia magna inter Alexandrum pa- pam et Romanos orta est. Alexander papa auxilia militum undecimque contrahens, cum Tusculanis Romanos, et imperatori adhaerentes debellabant. Fridericus autem imp. Christianum archiepisco- pum Moguntinum cancellarium summum cum valido exercitu in Italiam misit ; qui imperatoris hostes invadens, munitiones eorum destruit, et civitates cepit, magnamque parlem Italia imperatori sub- git ». Ubi chronographus iste haec omnia uno te- nore refert.

*4. Inimici Friderici farent Mediolanensis.* — Mediolanenses in urbe sua redicita, et mu- nitioibus magis firmanda magnam hoc anno ope- ram posuere ; neque defuere qui eis auxilia sub- ministrarint, ut Henricus II Anglia rex, quemadmodum videre est apud Baronium num. 1, et

**Manuel** Gracorum imperator Friderici infensus hostis. Nicetas Choniata lib. 7 de gestis ab hoc imperatore ait, cum Italos contra Fridericum sepe concitasse, et per legatos hortatum, ut fortis viros se præberent, subditus: « Quodam tempore Mediolani menia sunt ab Alemannis diruta; sed cives jurejurando adacti, se nunquam ea instauratos, ita victores eluserunt, ut urbem principio profunda fossa munirent, se pacta et conventa violare negantes. Deinde imperatoris auxilio freti ipsa menia reposuerunt ». Fallitur tamen Nicetas in eo quod ait, Mediolanenses jurasse se nunquam urbis suæ menia instauratos; Puricellus enim Moreua testis oculati verba referit, qui tantum asserit Mediolanenses jurasse, *quod parerent omnibus praecptis ejus*, nempe Friderici, sed qui non dicit, eos in particulari jurasse se urbis suæ menia non reædificatores.

**3. Pietas matronarum Mediolanensium.** — Hoc etiam anno, ubi habet Galvancus Flamma in Magno Chronico cap. 293, apud Puricellum in Monument. Basilic. Ambros. num. 441: « Nobiles matroneæ ex devotione ad beatam Virginem, quæ ipsas in suam civitatem reduxerat, Ecclesiam B. Mariae Virginis Majorem, venditis annulis et ornamenti reædificari facerunt :

Muneribusque datis, collectis undique turbis  
Emicat aula Dei Genitricis janua cœli.

Idem legitur in Chronico, cui titulus, *Flos florum*, ad annum MCLXX, quia quod a matronis Mediolanensisibus hoc anno inchoatum, videtur sequenti continuatum fuisse.

**6. Henricus Friderici filius coronatur.** — Non hinc discedam, quin quæ chronographus Reichersbergensis hoc anno de Friderico narrat, præsentem: « Imperator celebravit curiam generalem, et valde celebrem apud Babenberg in diebus Pentecostes, quod evenerat tunc in VI idus Junii, cui interfuerunt legati, quos dixerunt (legendum, direxerunt) cardinales illius (nempe Calisti III), quem post morteni Guidonis Cremonensis illa pars sibi quasi in papam elegerant. Ubi ex consensu et colaufatione omnium principum, qui aderant, filium suum (nempe Henricum hujus nominis VI), in regem electum et coronatum post se regnare firmavit ». Errarunt itaque chronographus Aquicinctinus et Signorius lib. 14 de Regn. Ital. qui volunt Henricum apud Aquisgranum coronatum fuisse. Pergit Reichersbergensis.

**7. Fridericus archiepiscopum Saltzburgensem usurpat.** — « Archiepiscopus Saltzburgensis antea ab imperatore vocatus, cum venisset illuc cum patre suo rege Bohemorum, et præsentiam imperatoris et audiendum curia exposulasset, admissus non est. Iam enim imperator firmaverat faciem suam adversum Ecclesiam Saltzburgensem; et ut exsequeretur, quod diu mente conceperat, venit in partes Bauvariae, et sic Saltzburg in prin-

cipio mensis Augusti; propositum habens vastare et dissipare totum episcopalum, si quis restitisset. Archiepiscopus autem persuasus a principibus, maxime vero a duce Austriae avunculo suo, ut pro tempore cederet, quia dies mali essent, pensantes nimirum periculum et damnum, quod immuneret claustri et aliis Ecclesiis, si imperator incepito persistaret. Tunc dedit se in gratiam imperatoris, et resignavit ipsum episcopatum et omnia regalia in gratiam ejus, præsentibus principibus, sieque imperator toto episcopio Saltzburgensi pro velle suo potitus est ». Loquitur chronographus de Adalberto Saltzburgensi electo, quem jam dixerat *idibus Martii* hujus anni consecratum fuisse in presbyterum et archiepiscopum. De eo non semel infra sermo recurret.

**8. Excidium urbis Cataniensis.** — Ad num. 49 et seqq. « In Sicilia », inquit Nangius in Chron. ad hunc Christi annum, « urbis Catina (seu Catana) terra motu subvertitur, ubi episcopus, clerus et abbas de Mileto cum quadraginta monachis, et fere quindecim millia hominum perierunt ». Haec cladem etiam huic anno illigat continuator Sancti-Petri-Vivi; eam fusa narrat Baronius ex Hugo Faleciano, qui in ea Historiam suam de *Calamitatibus Siciliae* claudit, atque eam configit *quarto die Februario in Vigiliis Sancte Agathæ*. Legenda quæ de hac clade Sieula habet Petrus Blesensis in Epist. xlvi ad Richardum Syracusanum episcopum data, qua ei rationem reddit, cur in Siciliam redire nolit, quam post hunc terræ motum reliquit, et in Galliam Angliamque venit.

**9. Willelmus filius Theobaldi IV archiep. Senonensis anno superiori dictus.** — Addit Nangius: « Obiit Hugo Senonensis archiep. cui successit Guillelmus Theobaldi comitis Campanæ defuncti filius, frater regine Francæ Adele, qui erat Carnotensis electus, sed nondum episcopus consecratus. Huic Senonis consecravit Mauritus venerabilis Parisiorum episcopus ». Idem habet Vicentius Bellocavensis in Spec. Hist. cap. 47, quem Sau-Marthani in Archiep. Senonensis, aliquique passim seculi sunt. Verum continuator Chronici Sancti-Petri-Vivi hoc tempore vivens hunc errorem corredit, scribens: « Anno MCLXVIII, mortuus est Hugo archiep. Senonensis, cui successit Willelmus, XI kal. Januarii consecratus ». Cum enim eo Christi anno XI kal. Januarii seu dies xxii mensis Decembris in Dominicam, quo die episcoporum consecrationes de more fieri solitæ, inciderit, nullum apud me dubium, quin ea consecratio ad superiorem Christi annum pertineat. Joannes Saresberiensis in Epistola lxxi libri secundi Joanni Pictaviensi episcopo data, et uti ex ea eruitur, initio anni MCLXIX scripta, quantus vir fuerit Guillelmus his verbis insinuat: « Dominus Witelminus Papiensis interfuit ordinationi Carnotensis electi, viri quidem magnæ spei, et famæ clarissima, et magnæ auctoritatis, et virium multarum in regno Francorum, qui domino Cantuariensi el-

suis patrocinium, consilium et auxilium singulatim prestat. Vobis autem desiderat esse familiaris, et utinam quandoque, Deo propitiante, amicitiam ultius incautus. Non est enim in clero Francorum,

ut ex animi sententia loquar, qui cum prudenter et eloquentia antecedat ». Cerebra Guillelmi in Annal. Ecclesiast. mentio.

### ALEXANDRI III ANNUS 11. — CHRISTI 1170.

*1. Nova alteratio ob coronationem filii regis Angliae, unde inter S. Thomam et Alexandrum III de absolutione episcoporum dissensio.* — Annus sequitur Redemptoris septagesimus supra millesimum centesimum, Indictione tercia, quo Alexander papa, adhuc novam per episcopos decernit legationem ad Henricum regem Anglorum. Delecti fuerunt ad hoc opus Rotrochus archiep. Rothomagensis, Bernardus episc. Niverneensis atque Wilhelmus episc. Senonensis, postea additus, probata fidei et spectate probitatis antistes, ad quos pro hujusmodi obeundo munere extant ipsius Alexandri papae litterae<sup>1</sup> seorsum ad singulos datae post redditum Viviani, communes vero litterae<sup>2</sup> de his, quae cum rege tractanda essent, nimurum ut S. Thomas ad suam rediret Ecclesiam, omnesque possessiones Ecclesiae ablatas reciperet, et item exiles alii singuli quique sua recuperarent; pacem plenam eidem concederet in osculo saeculo: si minus ad id cogi posset (quod jurasset nunquam id facturum) per filium summ impleret, quod pollicitus erat. Et quod consuetudines pravas contra Ecclesiasticam libertatem aboleret penitusque condemnaret, et episcopos qui prouiserant eas servare, a promissione idem nulli absolvant: quod si spes sit pacis, absolvant excommunicatos ea conditione, ut si pax secuta non fuerit, in eamdem reincident excommunicationem absque aliqua appellatione. Porro has conditions intra dies quadraginta implendas esse prescripsit. Quod si dicto tempore pax consecuta non esset, nec conditions impletae, mox provinciam cismarinam, ubi rex aderat, subjecerent interdictio. Itac sunt quae legatis in mandatis abe Alexandro Pontifice data sunt Apostolicis litteris scriptis hoc anno Beneventi decimo quarto kal. Februario. Dedit et alias de eadem